

7. सामाजिक उद्विकास का सिद्धान्त प्रस्तुत करने का श्रेय किसे दिया जाता है ?
Who has propounded the principle of Social Evolution ?
8. उदग्र और क्षैतिज गतिशीलता सम्बन्धी वर्गीकरण किसने प्रस्तुत किया है ?
Who has classified the horizontal and vertical mobility ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. "समाजशास्त्र समाज का विज्ञान है।" समझाइये।
"Sociology is a science of society." Explain.
10. समिति और संस्था में अन्तर बताइये।
Defferentiate between Co-operative and Institution.
11. परिवार के सार्वभौमिक कार्य कौन-कौन से हैं, लिखिए।
Write down the universal functions of family.
12. प्रगति की विशेषताएँ लिखिये।
Write about characteristics of Development.
13. व्यावहारिक समाजशास्त्र की विषयवस्तु बताइये।
Describe the subject-matter of Behavioural Sociology.
14. सामाजिक नीति क्या है ? समझाइए।
What social planning ? Explain.

H-2050

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2017

SOCIOLOGY

Paper First

(समाजशास्त्र का परिचय)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

[2]

H-2050

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

[3]

H-2070

खण्ड—अ

(Section—A)

1. ऑगस्त काम्टे किस देश के निवासी थे ?

Auguste Comte was a citizen of which country ?

2. समाजशास्त्र की विषयवस्तु को जिन्सबर्ग ने कितने भागों में वर्गीकृत किया है ?

In how many parts Ginsberg's has classified the basis of Sociology ?

3. किंग्सले डेविस ने समुदाय के कितने प्रकार बताए हैं ?

Kingsley Davis has given how many types of Community ?

4. "समिति प्रायः किसी उद्देश्य की प्राप्ति के लिये मिलकर कार्य करना है।" यह कथन किसका है ?

"To fulfil an objective it is required to work together." Said by whom about committee ?

5. "धर्म आध्यात्मिक शक्ति में आस्था है।" यह कथन किसका है ?

"Religion is faith in Spiritual Power." Said by whom ?

6. "संस्कृति पर्यावरण का मानव निर्मित भाग है।" यह कथन किसका है ?

"Culture is a human made part of environment." This statement given by whom ?

[5]

H-2070

खण्ड—स

(Section—C)

15. नगरीय समाजशास्त्र के क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।
Discuss about the areas of Urban Sociology.
16. समाज की विशेषताएँ लिखिए।
Write down the characteristics of Society.
17. संयुक्त परिवार के दोषों का वर्णन कीजिए।
Describe the demerits of Joint family system.
18. जाति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the characteristics of caste.

खण्ड—द

(Section—D)

19. समाजशास्त्र की विषयवस्तु पर एक लेख लिखिये।
Write an essay on Subject-matter of Sociology.
20. समिति की परिभाषा देते हुए इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Give definition of Co-operative along with its characteristics.
21. नातेदारी की रीतियों का वर्णन कीजिए।
Describe the rituals of Kinship.
22. सामाजिक स्तरीकरण के आधारों का वर्णन कीजिए।
Describe the bases of social stratification.

[6]

H-2050

खण्ड—इ

(Section—E)

23. समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। इसके विषयक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Define Sociology. Describe the areas of Sociology.

24. सामाजिक संरचना की परिभाषा दीजिए। इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Define social structure. Describe the characteristics of social structure.

H-2050

3,280

A-9